Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrônico Edição 534 Ano III Publicação: 04/01/2023

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de São João do Caru - MA

Edição 534 Ano III, São João do Caru - MA, 04/01/2023.

Câmara Municipal de São João do Caru - MA
Avenida J Belém, S/N, Vila Buriti- CEP: 65.385-000 – São João do Caru - MA

CNPJ – 01.612.630/0001-80

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA

NOVA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARU,

PARA BIÊNIO 2023/2024, REALIZADA

EM 1º (PRIMEIRO) DE JANEIRO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte dois, as 18h00min, reuniram-se em sessão solene,
na Câmara Municipal, localizada na Avenida Principal
Bairro J.Belém, nesta cidade de São João do Caru, Estado
do Maranhão, os vereadores que adiante subscrevem
esta ata, com finalidade exclusiva de darem posse à nova
mesa diretora da Câmara Municipal de São João do Caru,
para o Biênio 2023/2024, eleita democraticamente, na
forma regimental, na Sessão Ordinária realizada em 30
de junho de 2022. Sob a Presidência do vereador Hercílio
Pereira dos Santos Junior, após a composição da mesa,
com vereadores e autoridades locais, o presidente sob a
proteção de Deus e em nome do povo de São João do
Caru declarou aberta a Sessão Solene de Posse da nova
Mesa Diretora da Câmara Municipal para o Biênio
2023/2024. Convidou o ex presidente da Câmara
Municipal Natanael Silva e Silva para fazer uma leitura
bíblica, o que é de “praxe” na casa, o ex presidente
escolheu o livro de Salmo capitulo 23 e versículo 06. Ato
continuo o Presidente Convidou o ex vice-prefeito senhor
Antonio Silva representante da Igreja Adventista do
Sétimo dia para fazer uma oração de agradecimentos a
Deus. Após a oração na oportunidade o vereador Hercílio
Pereira dos Santos Junior fez um rápido resumo de sua
gestão como presidente da casa nos dois anos anteriores
e ficou feliz na sua reeleição como presidente da casa
para o Biênio 2023/2024, não só sua reeleição mais
praticamente de toda Mesa Diretora e isso mostra
harmonia e seriedade com que é desempenhado os
trabalhos na casa, tendo apenas uma substituição no
cargo de segundo secretário e desejou êxito para Mesa
Diretora Biênio 2023/2024, que nesta data toma posse.
Em seguida convidou além dele os vereadores: Francisco
de Paula dos Santos Silva Filho; Vanuza de Amorim
Ferreira e Igor Cristene da Conceição Silva,
respectivamente, Presidente, Vice-Presidente, Primeiro e
Segundo Secretário, a ficarem de pé e fazerem o

juramento de “praxe”, sendo em seguida declarados
empossados a nova Mesa Diretora da Câmara Municipal
de São João do Caru, para o Biênio 2023/2024, com a
seguinte composição: Presidente – Hercílio Pereira dos
Santos Junior; Vice-Presidente – Francisco de Paula dos
Santos Silva Filho; Primeiro Secretário – Vanuza de
Amorim Ferreira e Segundo Secretário – Igor Cristene da
Conceição Silva. Ato contínuo, o presidente vereador
Hercílio Pereira dos santos Junior, deu continuidade à
sessão agradecendo a Deus e ao povo presente e
prometendo dar continuidade a uma gestão democrática
e voltada para a defesa do legislativo e das causas do
município e assim falou em nome dos seus companheiros
que compõem a mesa e a quem pediu empenho e
dedicação. Ato contínuo o presidente franqueou a
palavra ao vereador recém empossado como segundo
secretário, Igor Cristene da Conceição Silva, que em seu
breve discurso cumprimentou o presidente colegas
vereadores e todos os presentes com uma boa noite,
disse estar feliz em assumir o cargo na mesa e prometeu
desempenhar o seu trabalho da melhor forma possível e
finalizou desejando um feliz Ano Novo a todos. Em
seguida o presidente franqueou a palavra ao vice-
presidente Francisco de Paula dos Santos Silva Filho, que
em seu breve discurso cumprimentou o presidente,
colegas vereadores e todos presentes com uma boa noite,
agradeceu a Deus pela oportunidade e prometeu
desempenhar o seu trabalho com seriedade e
democracia, registrou a presença da sua esposa e filho e
finalizou desejando feliz Ano Novo a todos. Em seguida
como nada mais havia a ser tratado, o Presidente sob a
Proteção de Deus e em nome do povo de São João do
Caru declarou encerrada a Sessão Solene que empossou
a nova Mesa Diretora da Câmara Municipal para o Biênio
2023/2024 e para constar mandou que fosse lavrada a
presente Ata que após lida e achada conforme, vai
assinada pelo Presidente, Secretários e todos os
vereadores presentes que assim o queira para que
produza todos os efeitos legais e jurídicos a que se
destina. São João do Caru/MA. 01 de janeiro de 2023.

Presidente_______________________________________________

Vice-Presidente___________________________________________

Primeiro Secretário_________________________________________

Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrônico Edição 534 Ano III Publicação: 04/01/2023

Edição 534 Ano III, São João do Caru - MA, 04/01/2023.

Câmara Municipal de São João do Caru - MA
Avenida J Belém, S/N, Vila Buriti- CEP: 65.385-000 – São João do Caru - MA

CNPJ – 01.612.630/0001-80

Segundo Secretário________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

Vereador(a)_______________________________________________

ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial da Câmara poder Legislativo

Avenida J Belém, S/N, Vila Buriti- CEP: 65.385-000 –
São João do Caru – Maranhão

HERCILIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da Câmara de São João do Caru-MA